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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá ovládáním a komunikací s frekvenčními měniči

řady MicroMaster přes univerzální sériový protokol USS společnosti Siemens. Detailněji je

zde popsán způsob sestavení požadované zprávy pro frekvenční měnič řady MicroMaster v

protokolu USS, využití knihovny instrukcí USS protokolu používaných softwarem STEP 7-

Micro/WIN společnosti Siemens. Součástí bakalářské práce je vytvoření a otestování

softwaru pro zjištění a změnu hodnot parametru frekvenčního měniče pomocí USS protokolu.
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Abstract

This bachelor thesis is concerned with operating and communication with the frequency

converters series MicroMaster via USS protocol of companies Siemens. Detailed is here

described method of composition telegram for frequency converter series MicroMaster in the

USS protocol, usage libraries instruction of the USS protocol used by software STEP 7-

Micro/WIN of companies Siemens. Part of bachelor thesis is creating and testing software for

inquest and change values of parametr in frequency inverter by the USS protocol.

Key words

USS protocol, MicroMaster, Siemens, control PC, frequency converter, library of USS
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Seznam symbolů a zkratek

ADR...................Address byte, bajt adresy

ASCII.................American Standard Code for Information Interchange, Am. standardní kód

BCC....................Block Check Character, blok kontrolního znaku

BCL....................Basic Class Library, základní knihovna tříd

BOP....................Basic Operator Panel, základní ovládací panel

C#.......................Programovací jazyk

CD-ROM............Compact Disc - Read Only Memory, kompaktní disk – pouze pro čtení

CLR....................Common Language Runtime, společné běhové prostředí

EEPROM............Electrically Erasable PROM, elektricky vymazatelná paměť PROM

HEX....................Hexadecimální soustava

HW.....................HardWare, technické vybavení počítače

LGE....................Telegram length, délka telegramu

MM.....................MicroMaster

PC.......................Personal Computer, osobní počítač

PKW...................Parameter ID value, hodnota parametru

PLC.....................Programmable Logic Controller, programovatelný automat

PPI......................Point-to-point Interface

PZD....................Process data, data procesu

RAM...................Random Access Memory, paměť s náhodným přístupem

STX....................Start of text, začátek textu

USB....................Universal Serial Bus, univerzální sériová sběrnice

USS.....................Universal Serial Interface
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce, se zabývá problematikou ovládání a komunikace s měniči

řady MicroMaster od společnosti Siemens přes univerzální sériový protokol USS. Práce je

rozdělena do několika hlavních kapitol.

První kapitola se detailně zabývá analýzou USS protokolu od společnosti Siemens pro

využití v komunikaci s frekvenčními měniči řady MicroMaster. Jsou zde popsány jednotlivé

části telegramu USS protokolu a jeho tvoření. Na závěr první kapitoly je uveden příklad

sestavení konkrétní požadované zprávy na dotaz hodnoty parametru frekvenčního měniče a

převedení do hexadecimálního kódu pro odeslání zprávy.

Druhá kapitola se zabývá využitím USS protokolu pro komunikaci s frekvenčními měniči

řady MicroMaster s využitím softwaru STEP 7-Micro/WIN. Je zde popsán způsob ovládání

frekvenčního měniče řady MicroMaster přes USS protokol za nutnosti využití

programovatelného automatu, konkrétně automatu S7-200. Detailněji jsou zde popsány

instrukce knihovny USS protokolu využívané softwarem STEP 7-Micro/WIN.

Třetí kapitola se zabývá vytvořeným programovým vybavením pro práci s USS

protokolem. Popisuje se zde vývojové prostředí Microsoft Visual Studio a založení nového

projektu v tomto nástroji. V této kapitole jsou také obsaženy základní informace o

programovacím jazyce C#. Posledním bodem této kapitoly je popis pro nastavení hodnot

sériové komunikace při používání vytvořeného softwaru pro čtení a zapisování hodnot

parametru frekvenčního měniče řady MicroMaster.

Čtvrtá kapitola se zabývá popisem praktických realizací a zkoušení komunikace mezi PC

a frekvenčním měničem MM440. Nejprve je zde popsán způsob zapojení PC a měniče pro

komunikaci pomocí USS protokolu a oživení frekvenčního měniče MM440. Poté je zde

popsána realizace komunikace s frekvenčním měničem MM440 přes sériový terminál,

konkrétně program Hercules od společnosti HW-group. Zahrnuto je zde dále testování

navrženého softwaru pro komunikaci s frekvenčním měničem MM440 pomocí USS

protokolu, pro načtení a změnu hodnoty parametru frekvenčního měniče.
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1 Analýza USS protokolu společnosti Siemens

USS protokol (Universal Serial Interface Protocol) je jednoduchý protokol pro sériové

přenášení dat, pro více zařízení, přes sériovou sběrnici. Nejčastěji se využívá ke komunikaci

mezi hlavním ovládacím prvkem, například řídící PC, PLC... a podřízenými ovládanými

prvky, například měničem kmitočtu. V originále se tento řídící princip označuje jako Master –

Slave.

Základními vlastnostmi USS protokolu jsou:

• Podpora pro vícebodové propojení, RS 485 HW

• Master – slave přístupová metoda

• Maximálně 32 uzlů, respektive maximálně 31 ovládaných prvků (měničů)

• Jednoduché a spolehlivé rámce zprávy

• Jednoduché na realizaci

• Operace buď s proměnou nebo pevnou délkou zprávy

Všechny podřízené ovládané prvky (měniče) jsou propojeny s řídícím prvkem (PC)

pomocí sběrnice. Jednotlivé měniče jsou rozpoznatelné pro řídící prvek pomocí adresy, která

je součástí vysílané zprávy. Komunikace mezi zařízeními je realizována v half-duplex

(polovičním duplex) modu, což zaznamená, že obě strany, jak master tak slave, mohou vysílat

i přijímat, ale nikoli současně. Tato komunikace může pracovat pouze s jedním nadřazeným

prvkem PC (single-master systém).

Obr. 1.1 Blokové schéma komunikace po sériové sběrnici
11
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Při této sériové komunikaci pomocí USS protokolu se používá tzv. cyklický přenos

zprávy (telegramu). Řídící prvek (master) řídí v jakém pořadí bude probíhat komunikace s

jednotlivými měniči (slave) podle adresace, jeden po druhém, v identických časových

intervalech.

1.1 Struktura zprávy USS protokolu

Přenášená zpráva pomocí USS protokolu se dělí na části, které jsou časově za sebou:

• STX (start of text) – ASCII charakter, obvykle se rovná 02 hex

• LGE (telegram length) – jedná se o informaci o délce přenášené zprávy obvykle o

velikosti jednoho bajtu a v binárním čísle

• ADR (address byte) – informace o velikosti 1 bajtu obsahující adresu měniče a

informace o typu přenášené zprávy

• Charakter sítě (net characters) – obsah je závislý na požadovaných činnostech

měniče a tím se mění i velikost tohoto bloku

• BCC (block check character) – bajtové pole, které potvrzuje konec přenášené zprávy

Obr. 1.2 Struktura přenášené zprávy USS protokolu

1.1.1 LGE (telegram length)

LGE je samostatné bajtové pole, ve kterém se definuje délka přenášené zprávy,

respektive definuje se počet bajtů, které budou následovat STX a LGE. Podle specifikace

USS protokolu je délka přenášené zprávy variabilní a musí se specifikovat konkrétně v již

zmiňovaném druhém bajtu LGE. Maximální celková délka přenášené zprávy může být

maximálně 256 bajtů. V délce přenášené zprávy jsou obsaženy pouze části ADR (adresa

měniče), požadované činnosti a BCC.

LGE = n+2 {1≤ LGE ≥ 254} (1.3)

Délku přenášené zprávy můžeme mít buď proměnnou nebo pevnou.

12
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1.1.2 ADR (address byte)

ADR je bajt obsahující adresu měniče (uzlu na sběrnici požadovaného měniče).

Jednotlivé bity v adresním bajtu jsou adresované tímto způsobem:

Obr. 1.4 Struktura adresového bajtu ADR

Bity 0-4 obsahuje adresu pro komunikaci s měniči č. 0-31.

Bit 5 je vysílaný bit. Pokud bude bit 5 obsahovat logickou 1, zpráva bude vysílána, bude

určena všem měničům na sériové sběrnici a bity 0-4 nebudou odvysílány.

Bit 6 indikuje zrcadlenou zprávu, pokud je tento bit nastaven na hodnotu logické 1.

Adresa měniče (uzlu na sběrnici) je vyhodnoceno a adresovaný měnič vrátí nezměněnou

zprávu zpět do řídícího PC. Nepoužitý 7. a 5. bit by měl být nastaven na hodnotu 0. Zrcadlená


[…]


Při testování zápisů hodnot parametrů frekvenčního měniče MM440 jsem ověřoval

zapsané hodnoty zpětně pomocí funkce „Read“, čtení hodnoty parametru. Příklad ověření

zapsané hodnoty, konkrétně hodnoty parametru P1082, můžete vidět na Obr. 4.20.
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Obr. 4.20 Náhled grafického prostředí softwaru při ověření zapsání hodnoty parametru P1082

Obr. 4.21 Náhled grafických oken při ověření zapsání hodnoty parametru P1082 na hodnotu 40,5

I pro testování funkce „Write“ se zapisují odeslané zprávy z PC a přijaté zprávy od

měniče MM440 v grafických oknech „Outgoing“ a „Incoming“. Při testování jsem vyzkoušel

v obou režimech i hodnotu typu Dword, ale nebylo to pro tento typ měniče důležité z důvodu

malých hodnot parametrů. Co se týče velikosti parametrů, nastavil jsem a otestoval tento

program do hodnoty parametrů 4000. Frekvenční měnič, na kterém probíhalo testování, má

nejvyšší možný nastavitelný parametr P3980. V rámci testování bylo vyzkoušeno, pro

zapisování a čtení, více parametrů frekvenčního měniče MM440, zde jsou uvedeny pouze

některé z nich pro přiblížení funkčnosti vytvořeného softwaru.
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5 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval problematikou Univerzálního sériového

protokolu USS vyvinutém společností Siemens a jeho aplikování na frekvenční měniče řady

MicroMaster. Práce je rozdělena do několika hlavních částí.

V první části jsem se zabýval analyzováním USS protokolu, postupně zjišťoval jeho

vlastnosti a prozkoumával jeho jednotlivé části a skládání těchto částí do výsledného celku,

čímž je hexadecimální kód, tvořící náš požadavek, či dotaz směrem k frekvenčnímu měniči

nebo zpět. Na závěr první kapitoly jsem pro ukázku postupně sestavil hexadecimální kód pro

dotaz k frekvenčnímu měniči na hodnotu parametru frekvenčního měniče P0700.

Ve druhé části, po analyzování USS protokolu, jsem se zaměřil na využití tohoto

protokolu pro řízení frekvenčního měniče řady MicroMaster, konkrétně s využitím softwaru

STEP 7-Micro/WIN. Tento software má instalovanou knihovnu USS protokolu a v této

knihovně již nadefinované instrukce pro ovládání frekvenčního měniče a tvorbu případného

programu v tomto softwaru. V této kapitole jsem popsal jednotlivé instrukce USS protokolu

pro software STEP 7-Micro WIN. Zjistil jsem, že pro využití tohoto softwaru je zapotřebí

třetího prvku pro ovládání frekvenčního měniče. Kromě PC a frekvenčního měniče je v tomto

případě nutné umístění některého z programovatelných automatů, například automatu S7-200,

do kterého musí být vytvořený program v prostředí STEP 7 nahrán a z něho je pak frekvenční

měnič ovládán. Myslím si, že toto řešení je z hlediska USS protokolu nevýhodné z důvodu

dalšího prvku. Naopak výhodou mi přijdou již předdefinované instrukce USS protokolu.

Ve třetí části jsem se zaměřil na popis vývojového prostředí Microsoft Visual studio,

konkrétně na založení nového projektu pro vytvoření aplikace Windows Forms a na stručný

popis použitého jazyka C#, jelikož jsem tyto části použil pro tvorbu softwaru pro práci s USS

protokolem. Na konci třetí kapitoly jsem se zabýval popisem nastavení parametrů sériové

komunikace pro komunikaci s měničem řady MicroMaster, konkrétně frekvenčního měniče

MM440. Tyto změny je zapotřebí provést ve zdrojovém kódu vytvořeného softwaru, jak je

popsáno v Kapitole 3.3. Toto nastavování se nastavuje při prvním použití tohoto programu s

frekvenčním měniče a toto nastavování je nevýhodou tohoto programu. Výhodnější by bylo
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rozšíření tohoto programu a nastavování těchto parametrů přímo z uživatelského grafického

prostředí programu.

Ve čtvrté části jsem se zaměřil na celkové testování USS protokolu při komunikaci s

frekvenčním měničem MM440, ale využít lze kterýkoliv měničů řady MicroMaster. Nejprve

jsem popsal oživení a zapojení měniče a komunikační propojení s PC. Dále jsem se zaměřil

na otestování komunikace s měničem MM440 pomocí USS protokolu přes sériový terminál

Hercules. Při tomto testování jsem narazil na problémy s komunikací, ale nakonec jsem

problém vyřešil. Příčinou těchto problémů bylo špatné nastavení sériové komunikace,

konkrétně chybné nastavení Parity. Po přenastavení vše fungovalo jak mělo, ale využívání

tohoto způsobu komunikace je velmi nevýhodné z důvodu počítání jednotlivých telegramů

podle USS protokolu a to je velmi časově náročné. Ulehčením pro tuto komunikaci byl

vytvořený software, který slouží pro komunikaci s měničem MM440 a jiným měničem řady

MicroMaster. Konkrétně jde o aplikaci čtení a zapisování hodnot parametrů frekvenčního

měniče. Tento program si podle zadané hodnoty sám vytvoří hexadecimální kód přes který s

měničem komunikujeme. Popis programu a jeho použití je popsáno v Kapitole 4.3. Při

testování jsem nenarazil na nějaké větší komplikace.

Na závěr této práce bych chtěl zhodnotit využití USS protokolu v praxi. V praxi se tento

protokol moc nevyužívá. Výhodné používat USS protokol je podle mého názoru na malých

aplikacích o malém počtu komponentů. Pro velké projekty je velmi využívaná sběrnice

PROFIBUS.

51

Implementace komunikačního protokolu USS pro frekvenční měnič Siemens MM430 Filip Štochl 2015
