## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Implementace komunikačního protokolu USS pro frekvenční měnič Siemens MM430
Student: Filip ŠTOCHL Std. číslo: E12B0243P
Oponent: Ing. Jan Bartovský

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá univerzálním sériovým protokolem USS firmy Siemens pro ovládání měničů řady MicroMaster, jehož popis je uveden v první kapitole. Druhá kapitola popisuje využití komunikačního softwaru STEP 7-Micro/WIN s programovým automatem S7-200. Třetí kapitola se zabývá možností tvorby vlastního programového vybavení v prostředí Microsoft Visual Studio. Ve čtvrté kapitole jsou poté prezentovány výsledky zkušební komunikace mezi měničem řady MicroMaster a osobním počítačem, nejprve za využití sériového terminálu a především pomocí vlastní vizuální aplikace vytvořené v jazyce C#. Text práce je na vysoké technické úrovni a vhodně doplněn obrazovou dokumentací a nákresey komunikačních zpráv. Práce je vhodně strukturována a čtenáře dobře vede celým textem.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V závěru uvádíte, že v praxi dostává přednost před USS sběrnice Profibus. Jaké jsou hlavní důvody?
- 2) Je možné použít jiné standardy než RS232 a RS485?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 4.8.2015

.....
podpis oponenta práce